22. PAULO; *Cuestiones, libro XIII.*—Condenado el defensor del tutor, no privará de su privilegio al pupilo; porque tampoco el pupilo contrató espontáneamente con él.

23. EL MISMO; *Respuestas, libro IX.*—Demandado el heredero del tutor con la acción de tutela, no parece que quede libre de derecho el curador del mismo, ni que se le haya de dar la excepción de cosa juzgada; y lo mismo se ha de observar en cuanto á los herederos de los magistrados.

(1) dolo, omitela Hal.

(2) H. responsorum respondit, Hal.

(3) iudicatum, al margen interior del códice Fl.

(4) V. responsorum respondit, Hal.

24. IDEM libro II. *Sententiarum*.—Postumo tutor datus non nato postumo neque tutelae, quia nulla pupillus est, neque pro tutore (1), quia nulla significatio est (2), neque negotiorum gestor iudicio tenetur, quia administrasse negotia eius, qui (3) natus non esset, non videtur; et ideo utilis in eum actio dabitur.

25. HERMOGENIANUS libro V. *iuris Epitomarum* (4).—Non solum tutelae privilegium datur in bonis tutoris, sed etiam eius, qui pro tutela (5) negotium gessit; vel ex curatione pupilli pupillaeve, furiosi furiosaeve debebitur (6), si eo nomine cautum non sit.

TIT. IV

DE CONTRARIA TUTELAE ET UTILI ACTIONE
[Cf. Cod. V. 58.]

1. ULPIANUS libro XXXVI. *ad Edictum*.—Contrariam tutelae actionem Praetor proposuit induxitque in usum, ut facilius tutores ad administrationem accederent scientes, pupillum quoque sibi obligatum fore ex sua administratione. Quamquam enim sine tutoris auctoritate pupilli non obligentur, nec in rem suam tutor obligare pupillum possit, attamen receptum est, ut tutori suo pupillus sine tutoris auctoritate civiliter obligetur, ex administratione scilicet; etenim provocandi fuerant tutores, ut promptius de suo aliquid pro pupillis impendant, dum sciunt, se recepturos id, quod impenderint.

§ 1.—Haec actio non solum tutori, verum etiam ei, qui pro tutore negotia gessit, competere debet.

§ 2.—Sed et si curator sit vel pupilli, vel adolescentis, vel furiosi, vel prodigi, dicendum est, etiam his contrarium dandum (7). Idem in curatore quoque ventris probandum est; quae sententia Sabini fuit existimantis, ceteris quoque curatoribus ex iisdem causis dandum contrarium iudicium.

§ 3.—Finito autem officio hanc actionem competere dicemus tutori, ceterum quamdiu durat, nondum competit. Sed si pro tutore (8) negotia gessit, vel etiam curam administravit, locus erit iudicio etiam statim, quia hoc casu in ipsum quoque statim actio competit.

§ 4.—Praeterea si tutelae iudicio quis conveniatur, reputare potest id, quod in rem pupilli impendit; sic erit arbitrii eius, utrum compensare, an petere velit sumtus. Quid ergo, si iudex compensationis eius rationem non habuit, an contrario iudicio experiri possit? Et utique potest; sed si reprobata est haec reputatio, et acquievit, non debet iudex contrario iudicio id sarcire.